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貸  借  対  照  表

２０２５年３月３１日現在

（単位 ： 円）

科                目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 114,478,175 111,190,254 3,287,921

前払費用 211,020 1,512,500 -1,301,480

流動資産合計 114,689,195 112,702,754 1,986,441

２. 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 115,000,000 115,000,000 0

基本財産合計 115,000,000 115,000,000 0

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,343,000 3,003,000 340,000

研究助成事業推進積立資産 20,000,000 20,000,000 0

実践研究助成金積立資産 34,700,000 42,100,000 -7,400,000

５０周年事業積立資産 10,000,000 22,000,000 -12,000,000

特定資産合計 68,043,000 87,103,000 -19,060,000

(3) その他固定資産

建物附属設備 9,603 12,803 -3,200

什器備品 575,884 513,764 62,120

ソフトウェア 392,040 819,720 -427,680

電話加入権 502,114 502,114 0

敷金 10,042,410 10,042,410 0

その他固定資産合計 11,522,051 11,890,811 -368,760

固定資産合計 194,565,051 213,993,811 -19,428,760

資産合計 309,254,246 326,696,565 -17,442,319

 Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 0 702,198 -702,198

預り金 106,405 132,556 -26,151

流動負債合計 106,405 834,754 -728,349

２. 固定負債

役員退職慰労引当金 3,343,000 3,003,000 340,000

固定負債合計 3,343,000 3,003,000 340,000

負債合計 3,449,405 3,837,754 -388,349

 Ⅲ 正味財産の部

１. 指定正味財産

寄附金 115,000,000 115,000,000 0

指定正味財産合計 115,000,000 115,000,000 0

（うち基本財産への充当額）（ 115,000,000 ） （ 115,000,000 ） （ 0 ）

２. 一般正味財産 190,804,841 207,858,811 -17,053,970

（うち特定資産への充当額）（ 64,700,000 ） （ 84,100,000 ） （ -19,400,000 ）

正味財産合計 305,804,841 322,858,811 -17,053,970

負債及び正味財産合計 309,254,246 326,696,565 -17,442,319



２０２４年度 正味財産増減計算書

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

（単位 ： 円）

科                目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 2,306 ] [ 2,300 ] [ 6 ]

基本財産受取利息 2,306 2,300 6

特定資産運用益 [ 401 ] [ 400 ] [ 1 ]

特定資産受取利息 401 400 1

受取寄附金 [ 180,000,000 ] [ 180,120,735 ] [ -120,735 ]

受取寄附金 170,000,000 170,000,000 0

受取寄附金振替額 10,000,000 10,120,735 -120,735

雑収益 [ 86,766 ] [ 2,535 ] [ 84,231 ]

受取利息 86,766 2,535 84,231

雑収益 0 0 0

経常収益計 180,089,473 180,125,970 -36,497

(2) 経常費用

事業費 [ 158,325,435 ] [ 144,516,595 ] [ 13,808,840 ]

役員報酬 2,964,000 3,120,000 -156,000

給料手当 32,549,444 31,378,505 1,170,939

臨時雇賃金 6,574,580 5,910,898 663,682

法定福利費 5,327,709 4,995,061 332,648

福利厚生費 1,902,528 1,840,000 62,528

会議費 1,690,347 1,263,691 426,656

会場費 3,083,937 3,658,550 -574,613

旅費交通費 7,800,188 6,712,519 1,087,669

通信運搬費 2,552,452 5,195,594 -2,643,142

減価償却費 427,680 427,680 0

消耗品費 3,753,805 4,254,636 -500,831

修繕費 2,636,040 784,080 1,851,960

印刷製本費 5,485,508 2,472,785 3,012,723

光熱水料費 384,110 499,220 -115,110

賃借料 9,663,823 11,211,926 -1,548,103

諸謝金 10,101,696 9,757,587 344,109

支払助成金 53,029,000 41,704,000 11,325,000

委託費 4,801,803 6,142,088 -1,340,285

広報費 2,976,020 2,578,400 397,620

雑費 620,765 609,375 11,390



科                目 当年度 前年度 増　減

管理費 [ 38,818,008 ] [ 37,924,489 ] [ 893,519 ]

役員報酬 2,447,980 2,451,400 -3,420

役員退職慰労引当金繰入 340,000 340,000 0

給料手当 11,963,847 11,885,545 78,302

臨時雇賃金 6,103,718 6,460,749 -357,031

法定福利費 1,998,539 1,721,767 276,772

福利厚生費 689,472 560,000 129,472

会議費 468,634 718,265 -249,631
会場費 866,250 795,960 70,290

旅費交通費 92,210 148,152 -55,942

通信運搬費 615,299 427,017 188,282

減価償却費 238,080 389,575 -151,495

消耗品費 436,825 701,931 -265,106

新聞図書費 144,360 144,360 0

修繕費 2,083,624 2,460,192 -376,568

印刷製本費 25,135 135,168 -110,033

光熱水料費 221,981 177,689 44,292

賃借料 5,584,815 3,990,685 1,594,130

保険料 7,730 8,060 -330

諸謝金 1,264,450 1,246,850 17,600

租税公課 1,840 1,280 560

委託費 2,114,904 2,030,094 84,810

広報費 529,980 600,600 -70,620

雑費 578,335 529,150 49,185

経常費用計 197,143,443 182,441,084 14,702,359

評価損益等調整前当期経常増減額 -17,053,970 -2,315,114 -14,738,856

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -17,053,970 -2,315,114 -14,738,856

２. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -17,053,970 -2,315,114 -14,738,856

一般正味財産期首残高 207,858,811 210,173,925 -2,315,114

一般正味財産期末残高 190,804,841 207,858,811 -17,053,970

 Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄附金 [ 10,000,000 ] [ 10,120,735 ] [ -120,735 ]

受取寄附金 10,000,000 10,120,735 -120,735

一般正味財産への振替額 [ -10,000,000 ] [ -10,120,735 ] [ 120,735 ]

一般正味財産への振替額 -10,000,000 -10,120,735 120,735

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 115,000,000 115,000,000 0

指定正味財産期末残高 115,000,000 115,000,000 0

 Ⅲ 正味財産期末残高 305,804,841 322,858,811 -17,053,970



２０２４年度 正味財産増減計算書内訳表

２０２４年４月１日から ２０２５年３月３１日まで
（単位 ： 円）

公益目的事業会計
研究・助成事業 こころを育む 共　　通 小　　計

 Ⅰ 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 2,306 ] [ 2,306 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,306 ]

基本財産受取利息 2,306 2,306 2,306
特定資産運用益 [ 401 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 401 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 401 ]

特定資産受取利息 401 401 401
受取寄附金 [ 0 ] [ 10,000,000 ] [ 131,000,000 ] [ 141,000,000 ] [ 39,000,000 ] [ 0 ] [ 180,000,000 ]

受取寄附金 131,000,000 131,000,000 39,000,000 170,000,000
受取寄附金振替額 10,000,000 10,000,000 10,000,000

雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 86,766 ] [ 0 ] [ 86,766 ]
受取利息 0 86,766 86,766
雑収益 0 0

経常収益計 401 10,000,000 131,002,306 141,002,707 39,086,766 0 180,089,473
(2) 経常費用

事業費 [ 136,752,954 ] [ 21,572,481 ] [ 0 ] [ 158,325,435 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 158,325,435 ]
役員報酬 2,352,000 612,000 2,964,000 2,964,000
給料手当 29,235,803 3,313,641 32,549,444 32,549,444
臨時雇賃金 4,939,404 1,635,176 6,574,580 6,574,580
法定福利費 4,752,156 575,553 5,327,709 5,327,709
福利厚生費 1,695,168 207,360 1,902,528 1,902,528
会議費 986,189 704,158 1,690,347 1,690,347
会場費 1,995,007 1,088,930 3,083,937 3,083,937
旅費交通費 6,994,587 805,601 7,800,188 7,800,188
通信運搬費 1,338,631 1,213,821 2,552,452 2,552,452
減価償却費 427,680 0 427,680 427,680
消耗品費 1,603,756 2,150,049 3,753,805 3,753,805
修繕費 2,636,040 0 2,636,040 2,636,040
印刷製本費 2,918,878 2,566,630 5,485,508 5,485,508
光熱水料費 323,501 60,609 384,110 384,110
賃借料 8,138,960 1,524,863 9,663,823 9,663,823
諸謝金 7,461,789 2,639,907 10,101,696 10,101,696
支払助成金 51,529,000 1,500,000 53,029,000 53,029,000
委託費 4,164,880 636,923 4,801,803 4,801,803
広報費 2,638,760 337,260 2,976,020 2,976,020
雑費 620,765 0 620,765 620,765

管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 38,818,008 ] [ 0 ] [ 38,818,008 ]
役員報酬 2,447,980 2,447,980
役員退職慰労引当金繰入 340,000 340,000
給料手当 11,963,847 11,963,847
臨時雇賃金 6,103,718 6,103,718
法定福利費 1,998,539 1,998,539
福利厚生費 689,472 689,472
会議費 468,634 468,634
会場費 866,250 866,250
旅費交通費 92,210 92,210
通信運搬費 615,299 615,299
減価償却費 238,080 238,080
消耗品費 436,825 436,825
新聞図書費 144,360 144,360
修繕費 2,083,624 2,083,624
印刷製本費 25,135 25,135
光熱水料費 221,981 221,981
賃借料 5,584,815 5,584,815
保険料 7,730 7,730
諸謝金 1,264,450 1,264,450
租税公課 1,840 1,840
委託費 2,114,904 2,114,904
広報費 529,980 529,980
雑費 578,335 578,335

経常費用計 136,752,954 21,572,481 0 158,325,435 38,818,008 0 197,143,443
評価損益等調整前当期経常増減額 -136,752,553 -11,572,481 131,002,306 -17,322,728 268,758 0 -17,053,970
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 -136,752,553 -11,572,481 131,002,306 -17,322,728 268,758 0 -17,053,970

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -136,752,553 -11,572,481 131,002,306 -17,322,728 268,758 0 -17,053,970
一般正味財産期首残高 207,858,811
一般正味財産期末残高 190,804,841

 Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄附金 [ 0 ] [ 10,000,000 ] [ 0 ] [ 10,000,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 10,000,000 ]

受取寄附金 10,000,000 10,000,000 10,000,000
一般正味財産への振替額 [ 0 ] [ -10,000,000 ] [ 0 ] [ -10,000,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ -10,000,000 ]

一般正味財産への振替額 -10,000,000 -10,000,000 -10,000,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 115,000,000
指定正味財産期末残高 115,000,000

 Ⅲ 正味財産期末残高 305,804,841

科                目 法人会計 内部取引消去 合　　計



財務諸表に対する注記

１  重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法　…　定額法によっている。

（２）引当金の計上基準

役員退職慰労引当金　… 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく

期末要支給額を計上している。

（３）消費税等の会計処理　…　税込方式によっている。

２  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位 ： 円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

定期預金 115,000,000 0 0 115,000,000

小　　計　 115,000,000 0 0 115,000,000

 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,003,000 340,000 0 3,343,000

研究助成事業推進積立資産 20,000,000 0 0 20,000,000

実践研究助成金積立資産 42,100,000 34,700,000 42,100,000 34,700,000

５０周年事業積立資産 22,000,000 0 12,000,000 10,000,000

小　　計　 87,103,000 35,040,000 54,100,000 68,043,000

合　　　計　 202,103,000 35,040,000 54,100,000 183,043,000

３  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位 ： 円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

(うち負債に対応

する額)

 基本財産

定期預金 115,000,000 (115,000,000) － －

小　　計　 115,000,000 (115,000,000) － －

 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,343,000 － － (3,343,000)

研究助成事業推進積立資産 20,000,000 － (20,000,000) －

実践研究助成金積立資産 34,700,000 － (34,700,000) －

５０周年事業積立資産 10,000,000 － (10,000,000) －

小　　計　 68,043,000 (0) (64,700,000) (3,343,000)

合　　計 183,043,000 (115,000,000) (64,700,000) (3,343,000)



４  固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 建物附属設備 5,054,440 5,044,837 9,603

 什器備品 4,022,546 3,446,662 575,884

 ソフトウェア 5,162,400 4,770,360 392,040

合　　計 14,239,386 13,261,859 977,527

５  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

内　　容 金　額

 経常収益への振替額

10,000,000

合　　計 10,000,000

目的事業実施による指定解除額



附 属 明 細 書

１  基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、内容の詳細については省略する。

２  引当金の明細

（単位 ： 円）

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 3,003,000 340,000 0 0 3,343,000

科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額



財  産  目  録

２０２５年３月３１日現在

（単位 ： 円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

  現金預金 普通預金 運転資金として 99,178,175

      三井住友銀行新橋支店

定期預金 運転資金として 15,300,000

  三井住友銀行新橋支店

前払費用 プレゼンテーションコンクール 211,020

の会場予約金

　　流動資産合計 114,689,195

（固定資産）

 基本財産 定期預金   三井住友銀行新橋支店 公益目的保有財産であり、運用 115,000,000

益を公益目的事業の各事業の財

源として使用している

 特定資産 役員退職慰労引当資産 普通預金 役員に対する退職慰労金の支払 3,343,000

  三井住友銀行新橋支店 いに備えて積み立てている預金

研究助成事業推進積立資産 定期預金 公益目的保有財産であり、運用 20,000,000

  三井住友銀行新橋支店 益を研究・助成事業の財源とし

て使用している

実践研究助成金積立資産 定期預金 第５０回実践研究助成の助成金 34,700,000

  三井住友銀行新橋支店 の財源としている

５０周年事業積立資産 普通預金 特定費用準備資金であり、５０ 10,000,000

  三井住友銀行新橋支店 周年事業の財源とする

 その他固定資産 建物附属設備 事務所内装等 管理業務に使用している 9,603

什器備品 職員用ノートPC及び周辺機器 管理業務に使用している 439,169

会議室モニター等 管理業務に使用している 67,100

金庫 管理業務に使用している 69,615

ソフトウェア 助成事業業務支援システム 公益目的保有財産であり、研究 392,040

・助成事業に使用している

電話加入権 電話回線５本、専用回線２本 管理業務に使用している 502,114

敷金 事務室賃借 管理業務に使用している 10,042,410

　　固定資産合計 194,565,051

　資産合計 309,254,246

（流動負債） 預り金 諸謝金等に対する納税未払額 ３月諸謝金等納税未払分 106,405

　　流動負債合計 106,405

（固定負債） 役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払 3,343,000

いに備えたもの

　　固定負債合計 3,343,000

　負債合計 3,449,405

 正味財産 305,804,841




